*B: De unificatione mundi*

15. (*De nova conscientia unitatis*). Sedulo advertant christiani humanum genus, numero quotidie crescens, ad vividiorum conscientiam nativae suae capacitatis et communis vocationis pervenire. Ingens progressus scientiarum etiam technicarum et expeditior et celerior contactus inter dissitas quoque terrae partes or contulerunt, ut cuncti in unica sorte se implicatos esse persentiant, et de obligatione sibi invicem opes et auxilia deferendi clarius erudiantur. Exinde bona materialia, intellectualia, psychologica, culturalia, spiritualia latius dispergi incipiunt. Unde crescit in universo orbe sensus unitatis, in qua tamen legitimis singulorum ac coetuum diversitates intactas servare oportet.

16. (*De huius phaenomeni diffusionem*). Omnes autem populi omnesque societatis coetus, etiam ii qui infirmi et laboriosi dicuntur, ad altiorem vitae conditionem adspirant et pedetentim ascendunt. Homines nostri temporis, arctius inter se uniti, hanc collectivam voluntatem terrestria bona aequiore modo dispertiendi explicitius in dies profitentur; quod fortius proclamant illi qui egentiore conditione exasperantur. Universitas enim opum mundi imprimis ad utilitatem omnium in hoc mundo destinatur et pertinet<sup>15</sup>. Quae desideria ex imo corde humanitatis prorumpentia christianus homo neque ignorare neque despiciere potest, sed satagere debet, ut operose praesens in suo mundo, omnia illa integre in ethica et religiosa promotione adsumat, purificet et expoliat, secluso omni indifferentismo morali, et dempta tentatione totalis ac superbae independentiae mundi erga suum Conditorum.

17. (*De phaenomeni significationem*). Ecclesia huic parturitioni novae quasi humanitatis non frigido neque hostili animo adsistit, sed crescentem unitatem historiae humanae ut consilio divino respondentem detegit, quippe quae, provido Deo, altiorem unitatem in Corpore Christi praeparare potest. Ideo grato animo inopinatum occasionem accipit, non proprii dominii extendendi, sed caritatis spatii dilatandi. Pericula et difficultates praedictae ascensionis neque sibi neque mundo abscondit. Magna enim hominibus restat via ad perfectiora, et undique minantur conflictus et ruinae, necnon ad tumorem ac superbiam seductiones.

---

<sup>15</sup> Cfr. Encyclicae sociales.

Etenim primo et incauto intuitu Deus e mundo evanescere videtur, dum homo sibi attributa divina totalis totalitariae et illimitatae potentiae arripere praesumit, vel elementa mundana quasi absoluta et suprema impio cultu circumdare non veretur. Quapropter omnium Mater et Magistra invigilare, commonere et adiuvere homines non desinit, ut ab interitu se eruant et prosperitatem in terris ita vere promoveant, ut felicitatem in coelis non amittant<sup>16</sup>.

18. (*De bonorum terrestrium ambiguitate*). Quia terrestres opes tam in aedificationem quam in destructionem adhiberi possunt, earum indolem ambiguum sedulo discernere et in rectum sensum vertere oportet, sive de unificationis processu agatur, sive de dominio super creationem, sive de pretioso bono libertatis.

a) Crescente mundi unitate, expeditiore capacitate gaudemus in toto terrarum spatio paupertatem, famem, aegritudines, ignorantiam et servilem deiectionem impugnandi, et reciproca solitudine ad meliorem iustitiam contendenti. Simul tamen in latissima multitudine sensum solitudinis augeri, et oppositiones religiosas, politicas, sociales per impatientiam hominum exasperari videmus.

b) Natura non tanquam inexorabile fatum homini dominatur, sed homo naturae imperare debet, eam scientia et arte sua profunde transformando et inexhaustas eius vires sibi continuo magis subiiciendo. At eodem momento ipse periculo exponitur rursus sub captivitate elementorum mundi incidendi (cfr Gal 4,3.9), suamque regiam potestatem servituti erga materiam et proprias passiones immolandi; immo angore arripitur, ne machina huius mundi ipso opere hominis dissolvatur. Neque ullus vivens mortem unquam aufugere poterit.

c) Libertas est praestantissimum hominis bonum eique unice proprium; in qua dignitate Deus eum constituit, relinquens eum in manu consilii sui (cfr Eccle 15,14), ut habeat actionum suarum veram potestatem<sup>17</sup>. Si hoc praeclarum beneficium terricolis in dies abundantius prostat, et in solemnibus societatis proclamationibus iure celebratur, plures tamen suam praerogativam in actum deducere non valent, et omnes eam peccato ad pravum usum detorquere possunt. Dissensiones, anxietates et afflictiones ex ista multiplici ambiguitate oborientes homo nunquam totaliter superare valet, sed in eventuum fluxu ad optatam stabilitatem accedere potest, si spe in Christo, mortis victore, confortatur, et libenter agnoscit perfectionem hominis non in externa rerum possessione aut copia inveniri, sed in interna mentis et cordis cultura coram Deo et universa societate.

<sup>16</sup> Cfr. plurimae orationes liturgicae.

<sup>17</sup> LEO XIII, Litt. Enc. *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888. AAS 1887-88 (20) 593.

## III. DE OFFICIIS ECCLESIAE ERGA MUNDUM.

*A: De munere testificandi*

19. (*De testimonio pro veritate et vita*). Licet Ecclesia sciat et dicat se nec officium nec media accepisse ad solvenda problemata profana, ordinis scientifici vel technici, circa quae ingenia et zelus hominum versantur, tamen, solitudine permota et officii sui conscia, declarat, praetermissis doctrina et gratia Christi, adaequatam solutionem sperari non posse in tot ac tantis quaestionibus, in quibus dignitas personae humanae, sors et opus eius inveniuntur inserta, sive de individuis agatur, sive de familia, sive de quocumque alio coetu. Omnibus vero affert ipsum Christum, qui via, veritas et vita est (Io 14,6) et, in miseriis humanis, indefectibilis spes finalis felicitatis.